
ftegietr*c* prov*d*na

lp t 1f7l':

.í *úl t€"
ťs

§

TELOVYCHOVNA UNIE BRNENS

§TŘ}{*vY

}Jázt=.,l scir-užgní : Tělovýchovná unie Br-něnska

PŮscbnosr. : l]anosťal;ná ťěl orzýchovná, sport-ovní a t uri st ic].,á
crr€Iani zace

!J\L atjJie.. Lúb

llí,Jlo s,:lružení : Brno Ceská 1/ 3

O}:sah sian<lv: L
I1.

IT].

V].
VIT.

Zák1 aclní r_tgtanctlerrí

Poslání, předmě1: a rjrholy

Č]_ensiví, prárza a. pal;ínnost-i- členů
Or€rány sdrr-lžgní a. j*jich působnosl
Usianoverrí c> \lo1bách
Majetkowé F'oměry a ;>rá.wní F-osťaverií
usťanovgní přechodná a zái,rěrečna_



T.

Základní trst"anowení :

]_) Tělowt?chowná unie Brněnska (ciá].e jen TIJB,)

=ciruž,=ním samost,atných i:ě}owýchovných jeclnoť,
k]r,rbů, které síd].í v oko}í měst.a Brna.

j e .l()t,r(fvol rlým

sporlowních

2) Dále scirr-ržutje rlrgrány §port.ovních, lělor,lýcirovných a turis-
iických §vazů s působnoslí w daném r€,gionr-l , které byly ttsLg.-
\/eny rozhoclnut.ím oddí,lů či odborů sclrtržených TJ.rSK přísiuš-
ného str,orLowního o,1wětví, jako přiclružené č]eny.

3) K Tt_JEl =Ě mclrou přidružit í clalší s1_lbjekty

4) l'UE působí w bl ízkém oko]í měsla Br-na, aciress. Brno,
čegká Ii3. Kažclá sdružená or€lanizace rl TUB si zachowává swo-
_ji samosiatnou právní subjekt.ivi|u, wlast-ní sťanovy, či, jiná
,:loklacly poc]le elatných zákonů ČR.

?,) Působení po]-ilických sťran nebo prosazován1 jejich vlivu
v rámci TUB je zása.dně nepřípusi;né. TUB má charakt.er nepo]i-
t,ické sporLovrrí spolkowé organiza.ce, hťerá powažuje za srvé
právo poclílei se aktiwně na veřejném živoLě.

II.

Pcrslání, předmět. a ťrkolv:

1 ) TLIE věest-rarlrrě r_tsilLl jEt o za j išt,ění samost_at_.nost_i íunkcí
kažclé sc]ružgné organizace a podí-lí se na r-rLváření podmínek
pr<> je j ich seolupráci s eřiciruženými č]eny i ost_.a.Lními orqa_-
nizacemi při ťc.zv<:'ji sporlr-r, Lěl owýqfi<:y1, a t.r*tristikr, či ,:la,.].-

ších íorem ťělesné kult-ury,

Z



l,\ TUB rgprezerrt uje a z.a"sťr_rpuje další sclružené členy
] - l.- :Jed]-,!,=i-l 1čj-i =É §ayítóšpI,á\_/nýnii orgrárry ř-egiórlu e P]^ůjedrrát,
nimi zejména: \

koncepcí,rozvoje těj"ovýchovných, sport-ovnlch
a LurisLických aktiviť zajišťova,ných TUB
podpor^u celého ťělovýchovného hnutí na území cla,néhc>

řeg]- on1-l

problémy a potřebv subjektů sclružených w TUB

3) TUB shromažďuje, vyhodnocuje, propaguje a pomáhá zaváděi
v,šeobecné zkušenosťi -a poznaťky, kter,ých může být použiťo rle
prostrěch scirr_ržených <>rgíaniza,cí, Pociílí se na wytváření tr,oci-
rnínek r]r,o \/ýchovu ociborných kácirťr pŤ^c, pot.řeby TJ./SI., a sr;azů,

4) V souj-ac.lu |=e sr.rými zájmy a rrol-řebami §drr_l!gjrlyg|.J TJ/3K
a swazů razv7Jí TUB různé íorrny osvět.or;é, kr:]i:urní a spole-
čenské činnost.i, kťgré směřr;jí k propa€raci c1 ."^ozvoj1 slrorlrtr,
lělor.z!;,chorz1, a Lurisťiky. Ke se]nění swých úko]_ů může provo_.
zovat. cbchodní nebo obdobnou podnikaLelskou činnost- za. lfče-
-Lem cJosahování získŮ, tlst,upovat. clo oh,choclních wzLahť_r, může
za]oŽir. nebcl se podílet. na založení jiné právnické osob1,,,

5) TLIB se eodílí na vy|wáření přeclpokf adů, ab1l s,lružené
T.T,/Sř{ a Ěvezy mohly buciorzat, pravoz<}tza.t-. a udržowaL svá t.ě1o*
rr:]'chc'.,"ná a jiriá. zařízertíl prc;1,,ozovat. hosr;oclářskoL1 činnost.
ci,le tr,ocimínek českého práwnického řá.,:lu a. získáwa1: stát.n1
a j iné přísp§,.,,fuy k zalrezpečení rzlasťního pos]é.ní a úkolů.

í) TL.IB za}:ezp,ečuje t-worbr_t a rozruoj wlast,ních i nrzĚ_ii{ených

lttot:it.ých i nemowit-ých zcirojů a, je j ich hospoclárné vlružír,lá,i-r1
v€ pro§pěch sdrlržených i přidri_ržerrých člerrů,

7 ) F,ozví j í me'zinároclní sportovní spr:1l_Itr'rácí sĚ sport.orlními
tlrqarlizacemi w zahraničí a Lo zrz]-ášjrě w t-ěch místech, kcle
Qbce ,re=lionu udržují trwalé parťnerské sLyky.



ý,i'"Ť.§-rx3g5,l1 ;;I]I.

členství. práwa a povinnosti členůl

1) Cienem TUB se může stát kažctá tě]orzýchowná jgdnola,
sport,orzn1 , Luristický nebo jíný klub, kt-erý má jako hlavní
pos]ání za}:ezpečování t.ělowýchowy, sporťu nebo t.uristiky
a má síctlo w oko.].í Brna a eísemně požá,,Cá o č]_enslwí. O eři*
jeLí rozhoduje výkonný výbor TUB,

Z) Přicjruženým člerrem TUB se může st.át- každý sportovní srzaz
s působnosťí v d.aném regionu, který by1 ust-aven rozhodnuťím
oddílů, oclborů, TJ,/SK příslušného sporťowního oclwětví a kie-
rý písemně eožádá o č]grrsLwí. o přijetí rozhoduje výkonný
V!' tlc) r TUB .

3) příclruženým čfgnem se může stát jiná právnická osoba,
př,íeacině i .ťr,zická osoba, kierá projewila zájem podporowat-
různýmj_ íormami rozvoj ťě}ovýchovy, sporLr*t nebo t.urist.iky
a rttá o přidružené čienstwí zá jem, o při j etí r^ozhoc.lu j e výkon-
nÝ výbor TUB po schválení sm]"lrwních eodmínek. ToLo rozhocfnu-
tí pod]-él-rá schvá]ení valnou hromaclou TUB,

\.4] C]enové TL]B mají právo rlčasiniL =e v!,tr.zářet*ií oreiárrů T|JB,
:ze jména vysí Iat- delegát-y na jecinání rla.lné hromady TUB
a i-rarly,hovat". a wolit kandiciáty clo rzolený,ch ortránů TUB,

5) č]_enové a přidružení členowé ma j í práwo se poclí let
rra r.ršeclr akcích pořádaných TUB, využíwaL jeho zaÍlzerlí
a služeb, předkládal navrhy a podněly k činnost.í orgánů TUB-

6'l C lenové a při družení čl en<lvé ma j í ř}rávo podÍ lel §e
ne utrčení závazných pravidel rozdělowání zdrojů TuB ero
jejich sp<>lečné eoLřeby.

4



7,\ Clent>rzé e, přidružení č]"enové jsou powinrri
]ilcir..,." T:_]E r rl=ltlagertÍ Př,i jaŤ-á r'/alnou hrornadou
s t-;rnow,

cloclržorl ať st- *,

pod] e ťěc]-:t,o

8) F,ažclý člen či eřídružený člen má F,rávo na r,,ystoupgní
z TUB, (jiE;ňstwí je rovněž ukončeno eánikern člerra, Vyst.oupiť
ze sdružgní je možno bez udán1 důwodů, ale vžc\v pí§emnor-r

for-mott. Vyslutpr-ljící cY]_en neba přidrt-ržerrý člen ;ie povírlnen
zlikwiclor,,at wšechny =woje záwazky wůči TUB rre jpazdě ji do
konce ka.].enclářního roku, w€ kLerém c]oĚ]_o k záníkr_r č]en§ťví.

IV.

orcránv sdružení a iejich působnost.:

-l ) Ot-,7an}, TUE jsou:
L Valná hromacia členů

II. VýkonnÝ wýbor
II1. Kontrolní kornise
IV. Smírčí komise

Z) Nejizyšším or€ránern TUB je valná hrornada, klerá je twořena
spclječn:im zasedáním oprávněných zást-r_rtr,ců členů a jsotr rra ní
trřizrlání zásťr:F.ci přiciružených členů. Valná hromacia se svo-
lá.v,á zpravíclla jedenkrál ročně, I>říčemž je sch<>pná §e usrrá-
šet-, jesťllže je při zahájení přílomná alespoň polovina
r.lšech k h_iasowání opré.wněných zásLt-ltrců, §lzolání. wa.lné hroma.-
d,!, je nutncl I>ísemně c:známj.t a]_esp<>ň 1_5 ,:iní plYeclem kažclénltl

č.ienr;. líaždý člgtr je zasťouF>en ne rralné hromaclě jední.ln

zást.t-lpcem, kLerý má jeclen h]-as s trrávem rozhodr_r j ícím.
P.-'{icirtižen}i č ]-en je zasioupe1-1 jeilnínr zásLupcem s iT].asem

por"acln ím ,

{ _,+l§§
-t tÉ

5



{ó .,.,_
-,'n4-'t
!\ ť\,
ull|,;t itli }ír l i

j ) 'v'ýkcnnýr rzýbor

lir.l, pc:lir-t,J č. J*Ji
ťrlir, 1-, }_rj,asorzat a t
.-^ -l-- !,! - -}-,(-)Ll l lť (- (.l

4) Výkonný výbor
s,rloI át minrc;řáclnou

Je povinnen §V<)lal mimořáclnou Vaf nor.l

ÉVólárlí póžádá a,lespoi'í 1.. _1 člerlů ótrl^á

() VŽcl:/ ,lo 30 ciní '§d .lortlčení ťakovéhc:

TuB je opráv,něn v oclůwodněných přípatleclr
valn<ru hrorna.clr_r.

i) -n<: r;lí, lr_lčné prav<>moci wa_]"né hronrady ná]_eží rršeclrna rozhc,:i-
i-tl_]t,í o zá jmech, potřebách a úkolech TLIB, ze jména r;ša.k:

st,anowowať hlavní směry čínnosťi TUB

- sclrr.l,=].orzat, měnit a rušil: slanovy T'UB, gLarrorliť symbolikr_l
- utr,čovat. poČet a složení orgránů TUB, r",o1iť a ociwo]"áva.t,

čl+ny orgánů TUB
* ..zolit- a odvolá,waL r>ředseclu výkonného r.zýbcrui ,a ]t_ontrolní

a smí:^čí komise
- F,rojedná,wat a schvalaval prawidla pro rozciěj-ování íí-

n,ančních z,lro jů TUB podle je j ich povahy mezi_ členy TUB
( s t.ělor.rýchovným posláním)

- Prc"jecirrárzal a schwalovat wýroční zpr,ávu o siavu rozpočlrr,
rnajelki-r, hoseodaření a korrirolní zpr.á.lzy

* r'czhoc-icval o zrušení nebc zániku TIJB, v,čeLně ]ikviclace
j eho n,L.e j et-kr,l

i:,) Přicirr_ržgní členowé se valné hromacly účasLní s hlasem po-
t^,3l:l]-iím =. mohou dáwal nár,rriry a Rodněí1, ke všern prcljedrrár;arlýn.r
obiasťeln. Mohou být voleni clo výkonného výboru a komisí TuB

a) i:. p] aíi-rcst.i utsnesení valné hrotna.ly j*r Lřeba sor_rh] as na,:i-
I)olol. j,črlí r,zětširry členů (cie.legátů s hlasem rozhociujícím),

E) lu'a]né hrornacly Eie rjrčasLní č_]"enové vlrkonnéha vÝbo:^l_t ;t kc>n-
li^o]ní a srnírčí komise s h]-asem poradním, pokud nemají m.a.n--

,{ál hlasu rozlrodujícího dle st,anow TUB.

6



l a\

']) Výkonný výbor TUB je orgánem, kLerý usťawuje volbolr
t-i}"úríl;l,j3. V:-:kirtiný výbot^ k<rordlrruJe a. zaj išťuje činnogl
,.., době rnezj. zasedáními walné hromady, řídí se gťanow

a. usne§eními valné hroma.dy.

1ů) V čele wýkonného wýboru stojí předseda. K zaj išLění
všech úkolů, které přesahují možnosťi dobrovolného výkonu
ítlnkcí, výkorrnÝ wÝbc:r u§Lar.ruje odborný e gervisní sekreta*
riát. s přihlé,jnutím k rozsahu činnosti a k eolřebám č]ens-
kých TJ, Sl1. a přidružených srrazů s oh}edem na stav rozpoč*
t, owy ch mzciotzých prostředků ,

11) Do clo}:,y než valná hromada přijme rozhodnutí o rozpočtu
nebo rozdě]ení zdrojů mezí č]_eny a přidružené členy je
r,,ýkonrrý rzýbor oPrávněn při jmout samost,alně rozhoclnr:t-í {) roz-
tr,očt.ovém prowizoriu na běžný rok,

r\ent.roiní homise je volený oi^9án TUB, v jehož komp,etenci

a) prowádění korrtro].y a" l>řezkoumání ekonomických
a. }]rárzních opgrací uskutečň<rva.rlých v rámci TUB, oprávnění se
,.lzt.ahuje na wšechny íunkcionáře a pracavníky TUB a lo pro
i,zšechn}, přípacly wyplýwajicí z jejich oprávn§ní přijímat Taz-
hocltrttl1 nebo při j ímat f i nanční a. j i ná p]_ nšní ,

b) p-rorrádění konLrofy w č.]"enských TJ, SK a ptYidružených
svazech a ťo w případech, kdy Lyto jsotr pří jemci pŤ.íspěruků
ngbo jiných e]nění ze strany TUB a clále v případech owěřollá-
ní výkazu sťaťistických, přípac{ně dalších r,ida.jů, kt.eré jsou
r:;ghtlciné F,r,c> rozciělowání zdrojů T1_IB mé.'i člengké TJ,/SK
a pj-'icir,r-ižené svazy.

r3) Srrrírčí komise je volený orgán TUB w jehož kompeťenci je
pro j e,Cnáwání a pří padné řešení sporů mezi č] eny, kLer"é
ne=pe.dají jinak podlg právníh<l řáclu d<r hompglence sor_tdu ngbrr
jrrr:?ch rrr3ánů, l>okud ji a to sdrr_tžerrí neh,<> přidružení členc:-
r,,é r:ožáclaj1,

7



1)
ně

IIu-

Usianowení o wo].bách:

l.io]_t,a všech orgánů a jejich Junkcionářů se prowádí zásacl-.
na walné hromadě.

Z) Vo]-ba, se provádí tajným hla.sowáním, poktrd vo]-ící org'án
nerozhodne jinak, Volební období činí zpravidla 4 roky,
pokud volící orErán nerozhodne jinak.

3) Volby jsou plaťné, zťtčastní-li se jích nadpo]oviční věť-
šina č jenů TUE s h]-asem rozhocir-r j ícím, přičemž zwo]eni j sou
ii kandidát i do volených orgánů TUB, kteří obclrží naclpolo--
viční wětšinu hJ_asů.

4) Va]ná hromada vol1 v odclěleném hlasování předsedu výkon-
rrého ,.rýboru a předsedu konťr<r]ní a smírčí komige a dále čle-
n}, rlýkonného wýboru a č.]"eny kontrolní a smírčť komise. č]enn
výk<rnného výboru je voleno nejméně 5 a členů konirolní či
smírčí komise nejméně 3.

5) Clen výkonného rzýboru nemůže býL zároveň č].enem konť_rolní
a smírčí komise a naoeak.

Vr.

Maieťkowé poměrv a právní postavení:

]") TUB je samost-atnou a nezávislou spo}kovou organizac1
s pt,ávní subjektiwilou. Může §vým jménem nah,ývat práw
a zarlazor;a,t. se a má samoslatnou majetkov<ru oclpovědnost.,



,,,.{_ 
1: ,

!\. 
íídř tt2) Výkoriný vybor jeclná

r,i r.J rliri r,i;leJe.cJrr r-,a}-,rt
řr,-,J!,-,JJ

Je-]-i pro právní rlkon
p]"atnosLi a účinnosťi
č]enů výkonného wýboru

jménern TUB a Lo zprawidla pť-c:s;

výkorrrrého ťajerílníka a da],ších č
eředePsána písernná íorma, pak k

třed=*

sFIů!

i eho
se vyŽacluje pocipis dwou opráwněný
nebo sekrgtariáLu,

3) V rámci TUB se orgánům svazů přldružených členů umožňu-
je vvužíval je j ího ,běžného rjčtu ke koncentraci je j ích pří jmů

a wýclajů s wedením příslušné evidence plalebních operací
a jejich druhového členění. Pro l'yio ťrče]-y mohou přidružené
§vazy žádal o vydání zá]"oh nebo objednávek k Lížj. běžného
účťr_r clo výše svých prokazate]-ných pří jmů nebo zůstaLků.

4) Majetek TUB tvoří hmoLný majeťek, pohledávky a jiná
nrajeťková práva. Zclrojem íinančních prost.ředků TUB jsor-t:

-ň^j{I-.,]-l-.(Jufr - wlastních ]>rostředků CSTV přiciělowaný wa]_nout

hrornadou čsrv
st-át,ní prostředky uwo}něné na zajištění rrr<>vc>zu, rldržby
a moclernizace Tvz v l.egj-onu a prosiředky na irrwest ice

příjmy z wlaslních čirrnosťí
příspšvky a da.ry od obecních a dalších samosLatných
orsránů a jejich úřadů, jiných orglaniza,c7 a jeclnotliwců

- jiné příjmy

5) Vízkonný rrýbor TUB je op>rávněn pozasťavi! íinancování neL:o

posk:rt.nr_tt.ými ze zdrojů TUB nakládá v rozporu s práwním

9



,/.r.ní"ť
fu -/''
c \',;
ď, \e

vl?Ůt
VI].

Ustanovení přechodná a záwěrečná:
,-

1) TUB je právním nástupcem ČSTV na okrese
e na základě článků XV. a XVI. stanov čSrV
pro daný reqrion,

Brno - venkow
je součástí čsrv

2) TUB lzzniká jako l>ráwnická osoba na zákla.dě scřrvá]_ení
těchto stanow na. valné hromadě zást-upců TJ,/SK a. svazů a dnem
regisLrace u MV Čn .r* smyslu zákona č. a3/tggo Sb. o sdružo-
llání občanů.

3) Všichni č]"enové CSTV v okr. Br^no - venkov, kt"eří jsou
řádně přihlášeni do okresní orgranizace a t-o nejpozději k da-
l-u ?4.4, 1993, se stávají č].eny TUB bez nutnost-i uplatnění
článkur lII/L a, lII/ 2 Lěchto sianov, pokud sel nerozhodnou
jínak.

Vlrkonný výbor je pověřen výkonem lunkce smírčí komise
cloby korrání 1. řádné valné hromady TUB.

*

á\
nn

1o


